
1 
 

 
COMUNE DI FICARAZZI 

Città Metropolitana di Palermo 
Servizio Tecnico - Settore III 

 
 

                                   DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N°  87    del  13.06.2023 
 
OGGETTO:  Revoca in autotutela - Determina Dirigenziale R.G. n.65 del 27.04.2023, avente per oggetto 

liquidazione competenze tecniche progettazione esecutiva, lavori afferenti al consolidamento e restauro dello 
Scalone di accesso mediante interventi di manutenzione straordinaria del Castello di Ficarazzi". 
Arch. Francesco Laudicina - Studio in Contrada Dallarita SP 121 - 90018 Termini Imerese 
 

Codice CUP: H73G16000830002 - Codice CIG: Z7224AB84D 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - Settore III  
 

Premesso: 
 
Con nota prot. Protocollo nr: 544469 – del 14/04/2023 trasmessa da: protocollo@pec.inarcassa.org a: 
ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it – l’Inarcassa comunicava la procedura e le modalità per il pagamento diretto 
della Stazione appaltante degli importi dovuti ad Inarcassa, a carico del Dott. Arch. FRANCESCO LAUDICINA 
ostativi al rilascio del certificato di regolarità contributiva”. 
 
Con Determina R.G. n. 65 del 27.04.2023 veniva disposto dal Responsabile del Servizio Tecnico – Settore III  la 
liquidazione delle competenze tecniche all’Arch. Francesco Laudicina per la progettazione esecutiva afferenti i lavori di cui in 
oggetto, mediante intervento sostitutivo con il  pagamento diretto della Stazione Appaltante ad Inarcassa, degli importi 
dovuti al suddetto Istituto aderendo all’uopo alla procedura comunicata da Inarcassa con la nota in epigrafe; 
 
Considerato che con l’ulteriore nota PEC datata 19/05/2023 trasmessa da: protocollo@pec.inarcassa.org a: 
ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it – l’ Inarcassa ha comunicato ex novo, la procedura per il pagamento diretto della 
Stazione appaltante, specificando l’importo complessivo dovuto al suddetto Istituto a carico del Dott. Arch. 
FRANCESCO LAUDICINA,  senza ulteriori specifiche e/o distinzioni. 
 
Che con nota PEC datata 30.05.2023 prot. 10406, a firma del Responsabile del Settore III, trasmessa a 
protocollo@pec.inarcassa.org , all’ Arch. Francesco Laudicina e per opportuna conoscenza al Responsabile del Settore II  
Finanziario,  si è ritenuto di richiedere necessari chiarimenti in merito alle evidenti incongruenze tra le comunicazioni 
precedentemente trasmesse da Inarcassa; 
 
Vista la nota di risposta, prot. Protocollo nr. 544469 - del 14/04/2023, trasmessa da: protocollo@pec.inarcassa.org a: 
ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it – ed altresì all’ Arch. Francesco Laudicina, con la quale il suddetto Istituto ha 
confermato l'importo a debito accertato, ostativo al rilascio del certificato di regolarità contributiva; 

 
Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione con unito il Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità,  
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il 
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ficarazzi ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 
165/2001”,  
 
 
 
 
 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0011415/2023 del 14-06-2023

mailto:ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it
mailto:ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it
mailto:protocollo@pec.inarcassa.org
mailto:ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it


2 
 

 
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui 
all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Ficarazzi ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”;  
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;    
 
Ritenuto quindi di dover provvedere alla revoca della determina n.65/2023 ed al pagamento della relativa fattura di 
N. 01/2020 del 10/06/2020, al fine di rimodulare l’importo dovuto ad Inarcassa per il pagamento diretto con il  
ricorso all’intervento sostitutivo,  per la regolarizzazione relativa posizione contributiva del prefato professionista;  

  
Visti: 
   

▪ il D. lgs 267/2000 e s.m.i.   
▪ il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;   
▪ la L. 120/2020;  
▪ lo Statuto Comunale;   
▪ il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;   

 
 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo.  
 

DETERMINA 
 

1. Di revocare in autotutela la Determina Dirigenziale n. 65 del 27/04/2023, avente per oggetto liquidazione 
competenze tecniche progettazione esecutiva,  lavori afferenti al consolidamento e restauro dello Scalone di accesso 
mediante interventi di manutenzione straordinaria del Castello di Ficarazzi" Arch. Francesco Laudicina - Studio 
in Contrada Dallarita SP 121 - 90018 Termini Imerese 

 
2. Provvedere con successivo atto liquidatorio, alla rimodulazione dell’importo dovuto ad Inarcassa per il pagamento 

diretto con il ricorso all’intervento sostitutivo. 
 

Dispone l'invio della presente determinazione:  
• al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;  
• all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione;  

 
 
 

                        Il Responsabile del Servizio Tecnico - Settore III 
                                                                                                                    f.to Ing. Salvatore Cecchini 

Il Responsabile del procedimento 
               f.to Geom. Antonino Gueci 

 
 
 
 
 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0011415/2023 del 14-06-2023


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - Settore III
	Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo.
	f.to Ing. Salvatore Cecchini
	f.to Geom. Antonino Gueci

